Дело № 1-369/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Старая Русса 30 декабря 2019 год

Старорусский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Семеновой Н.В., при секретаре Яковлевой Е.Н., с участием государственного обвинителя помощника Старорусского межрайонного прокурора Новгородской области Примакина Н.И., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Адвокатской палаты Новгородской области Андрюшенко С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Старорусского районного суда Новгородской области уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Вину ФИО1 в совершении двух краж, то есть двух тайных хищений чужого имущества, совершенных с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут 09 сентября 2019, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, заведомо зная, что в 

<

адрес> указанной деревни собственник постоянно не проживает, предполагая, что в доме находится имущество, представляющее для него ценность, решил похитить его. Выполняя задуманное, ФИО1 09 сентября 2019 года в период времени с 22 часов 00 минут до 23 часов 40 минут, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подъехал на автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № к дому № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где принесенным с собой гвоздодёром взломал навесной замок на двери в дом, путем вырывания дужки замка из корпуса, незаконно проник в указанный дом, где тем же принесенным гвоздодёром взломал навесной замок на двери в жилую часть дома, путем вырывания дужки замка из корпуса. Затем, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба, и желая их наступления, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из вышеуказанного дома, поочередно вынося и складируя в автомобиль, на котором прибыл к месту совершения преступления, следующее имущество, принадлежащее Потерпевший №1: телевизор цветного изображения «SAMSUNG-21Z30ZQQ» стоимостью 1 750 рублей; лодку ПВХ черно-синего цвета, стоимостью 5 375 рублей; шесть металлических штанг для карниза длиной 1,8 м каждая, общей стоимостью 1 140 рублей, из расчета 190 рублей за одну штангу; пять кронштейнов для металлических карнизов общей стоимостью 225 рублей, из расчета 45 рублей за один кронштейн; семьдесят пять пластиковых колец с зажимом для карнизов общей стоимостью 1 125 рублей, из расчета 15-рублей за одно кольцо с зажимом; гитару классическую шестиструнную в деревянном корпусе светлого цвета, стоимостью 2 500 рублей; огнетушитель воздушно-пенный в корпусе красного цвета размерами 38x17 см, стоимостью 308 рублей; алюминиевую пароварку серого цвета объемом 6 л, стоимостью 780 рублей; электрическую шашлычницу «Белаз ЭШВ 1,0-220», стоимостью 1 425 рублей; сапоги резиновые «Sardonix» темно-зеленого цвета 43 размера, стоимостью 565 рублей; ботинки «Термолюкс» черного цвета 43-ого размера, высотой 19 см, стоимостью 600 рублей; одну пару ботинок «Термолюкс» черного цвета 43-его размера, высотой 27 см со шнурками стоимостью 1 200 рублей; одну пару ботинок «Термолюкс» черного цвета 43-его размера, высотой 27 см без шнурков, стоимостью 1 160 рублей; воблер «Downsider 150 F» стоимостью 180 рублей; две газовые колонки марки «НЕВА» общей стоимостью 10 989 рублей, из расчета 5 494 рубля 50 копеек за одну газовую колонку; четыре удочки темного цвета общей стоимостью 2 200 рублей, из расчета 550 рублей за одну удочку, замок навесной металлический, стоимостью 175 рублей, таз овальной формы из алюминия, стоимостью 325 рублей, а всего имущество, принадлежащее Потерпевший №1 на общую сумму 32 022 рубля. Похищенное имущество ФИО1 на автомобиле «ВАЗ 21043» государственный регистрационный знак № перевез по месту своего жительства, таким образом, с места совершения преступления скрылся, и распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 32 022 рубля.

Кроме того, ФИО1 в период времени с 23 часов 40 минут 09 сентября 2019 года до 01 часа 00 минут 10 сентября 2019 года, находясь в состоянии алкогольного опьянения, заведомо зная, что в 

<

адрес> собственник постоянно не проживает, предполагая, что в указанном доме находится имущество, представляющее для него ценность, решил его похитить. Выполняя задуманное, ФИО1 10 сентября 2019 года в период времени с 01 часа 00 минут до 04 часов 00 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, с целью хищения чужого имущества и обращения его в свою пользу, подъехал на автомобиле «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № к дому № в 

<

адрес> 

<

адрес>, где принесенным с собой гвоздодёром сорвал пробой навесного замка с косяка входной двери, незаконно проник в 

<

адрес>, расположенный в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Затем, продолжая противоправные действия ФИО1 принесенным с собой гвоздодёром, путем отжима дверного полотна от дверной коробки взломал дверь в жилую часть дома, после чего, тем же гвоздодёром путем отжима дверного полотна от дверной коробки взломал дверь в хозяйственную постройку указанного дома. После чего, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая их наступления, ФИО1, умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил из вышеуказанного дома, поочередно вынося и складывая в автомобиль, на котором прибыл к месту совершения преступления, следующее имущество, принадлежащее Потерпевший №2: газовый баллон с редуктором и шлангом, стоимостью 1 362 рубля 50 копеек; полиэтиленовый прозрачный пакет с надписями красного цвета, стоимостью 10 копеек; белую фарфоровую чашку диаметром 8 см. с надписями зеленого цвета и двумя цветными рисунками, стоимостью 60 рублей; электрический утюг, стоимостью 220 рублей; прозрачный полиэтиленовый пакет с зеленой веревкой, стоимостью 60 копеек; черные резиновые полоски различной длины: 27 см, 11 см, 10 см и 2 см стоимостью 33 рубля; стиральную машину белого цвета «Славда», стоимостью 2 460 рублей; полиэтиленовый пакет желтого цвета, стоимостью 1 рубль 60 копеек; телевизионную комнатную антенну, стоимостью 240 рублей; полиэтиленовый пакет красного цвета с надписью белого цвета на английском языке «Rieker», стоимостью 2 рубля; самодельный удлинитель на 2 розетки, стоимостью 100 рублей; плиту газовую бытовую настольную «Gefest ПГ-900», стоимостью 2 244 рубля; кран газовый размера 1/2 дюйма, серого цвета, стоимостью 216 рублей; телевизор марки «LG CF-14F60K» в корпусе черного цвета в комплекте с комнатной антенной, стоимостью 1 250 рублей; пять мешков для строительного мусора белого цвета размерами 55х 95 см, стоимостью 57 рублей, из расчета 11 рублей 40 копеек за один мешок; ковер серого цвета с узорами коричневого цвета, стоимостью 300 рублей; плетеный ковер коричневого цвета с размерами 156 х 90 см, стоимостью 150 рублей; пуховое одеяло размером 130 х 200 см, стоимостью 1 700 рублей; удлинитель «Универсал» на круглой катушке, длиной 50 м, стоимостью 1 800 рублей; металлические гвозди в количестве 37 штук длиной 120 мм, общей стоимостью 39 рублей 96 копеек, из расчета 1 рубль 08 копеек за один гвоздь; четыре пластиковых ведра белого цвета объемом 30 л, общей стоимостью 660 рублей, из расчета 165 рублей за одно ведро; два пластиковых ведра белого цвета объемом 15 л, общей стоимостью 192 рубля, из расчета 96 рублей за одно ведро; три пластиковые крышки диаметром 30 см, белого цвета, общей стоимостью 82 рубля 80 копеек, из расчета 27 рублей 60 копеек за одну крышку; металлический бак серого цвета объемом 30 л в комплекте с крышкой, стоимостью 255 рублей; электрическую плитку с двумя конфорками фирмы «НЕВА-210», стоимостью 165 рублей ; мотокосу «Shtil FS 87», стоимостью 6 250 рублей ; эмалированную кастрюлю коричневого цвета диаметром 23 см. и высотой 10 см., стоимостью 230 рублей; алюминиевую кастрюлю объемом 3,5 л, стоимостью 170 рублей; эмалированную кастрюлю с крышкой, желтого цвета с рисунками в виде цветов диаметром 21 см, стоимостью 375 рублей; алюминиевую кастрюлю серого цвета диаметром 17 см и высотой 12 см, стоимостью 140 рублей; алюминиевый чайник серого цвета объемом 4л, стоимостью 315 рублей; закаточную машинку для банок, стоимостью 70 рублей; алюминиевую утятницу с крышкой, стоимостью 1150 рублей; плед плюшевый коричневого цвета размерами 200 x 230 см. с рисунками цветов розового цвета, стоимостью 800 рублей; сковородку металлическую с ручкой черного цвета диаметром 25 см, стоимостью 280 рублей; сковородку «Tefal» с ручкой диаметром 30 см, стоимостью 1 320 рублей; алюминиевый дуршлаг серого цвета диаметром 19 см, стоимостью 155 рублей; эмалированную кастрюлю белого цвета диаметром 15 см и высотой стенок 10 см, стоимостью 216 рублей; эмалированную кастрюлю синего цвета диаметром 19 см и высотой стенок 13 см, стоимостью 292 рубля; металлическую сковородку с ручкой, в комплекте с крышкой, серого цвета диаметром 20 см и высотой стенок 6 см., стоимостью 360 рублей; эмалированную кастрюлю желтого цвета диаметром 26 см. и высотой стенок 16,5 см, стоимостью 440 рублей; эмалированную миску белого цвета диаметром 26 см. и высотой стенок 8 см., стоимостью 86 рублей; эмалированную миску синего цвета диаметром 28 см и высотой стенок 6 см., стоимостью 100 рублей; эмалированную миску белого цвета диаметром 18 см. и высотой стенок 7 см., стоимостью 72 рубля; три эмалированных миски коричневого цвета, диаметром 20 см, высотой стенок 7 см., общей стоимостью 246 рубля, из расчета 82 рубля за одну миску; миску из нержавеющей стали диаметром 14 см. и высотой стенок 8 см., стоимостью 28 рублей; миску из алюминия диаметром 16 см. и высотой стенок 4,5 см., стоимостью 27 рублей; миску белого цвета с полоской синего цвета, диаметром в верхней части 12 см, диаметром в основании 6 см, стоимостью 35 рублей; две миски белого цвета «Ikea» диаметром в верхней части 17 см., диаметром в основания 10 см, общей стоимостью 187 рублей, из расчета 93 рубля 50 копеек за одну миску; ковш красного цвета фирмы «Tefal» диаметром 14 см. и высотой стенок 6 см., стоимостью 920 рублей; механическую мясорубку, стоимостью 210 рублей; электрический кипятильник, стоимостью 21 рубль; круглую пластиковую подставку под горячее черного цвета диаметром 17 см, стоимостью 22 рубля; пластиковую подставку под горячее черного цвета с резными закругленными краями и рисунками в виде сердец, стоимостью 13 рублей 20 копеек; две чайных ложки из нержавеющей стали длиной 14 см, общей стоимостью 36 рублей, из расчета 18 рублей за одну ложку; две чайных ложки из нержавеющей стали длиной 15 см. с надписью на ручке «Черная карта» и объемным рисунком, общей стоимостью 66 рублей, из расчета 33 рубля за одну ложку; две чайных ложки из нержавеющей стали длиной 15 см. с резной ручкой и рисунком по краям серого цвета, общей стоимостью 42 рубля, из расчета 21 рубль за одну ложку; одну чайную ложку из алюминия длиной 14,5 см., на конце ручки имеется небольшой серый рисунок, стоимостью 3 рубля 75 копеек; четыре столовых ложки из нержавеющей стали длиной 19,5 см., общей стоимостью 96 рублей, из расчета 24 рубля за одну ложку; одну столовую ложку из нержавеющей стали длиной 21 см. с рисунком серого цвета на ручке, стоимостью 30 рублей; одну столовую ложку из нержавеющей стали длиной 20 см. с рисунком в виде нескольких прямых полосок, стоимостью 27 рублей; одну столовую ложку из алюминия длиной 20 см., с рисунком серого цвета в видео геометрического узора, стоимостью 6 рублей; штопор для открытия бутылок длиной 10 см. с деревянной ручкой светлого цвета длиной 8,5 см., стоимостью 35 рублей; заварочный чайник диаметром 8 см., белого цвета с изображением цветов, стоимостью 80 рублей; сахарницу белого цвета изображением цветов с крышкой, стоимостью 110 рублей; чашку диаметром 7 см и высотой 9 см белого цвета с рисунками красного цвета, стоимостью 14 рублей; два эмалированных контейнера диаметром 14 и 14,5 см белого цвета с рисунками без крышек, общей стоимостью 88 рублей, из расчета 44 рубля за один контейнер; четыре стеклянных прозрачных граненых стакана диаметром 6 см. и высотой 7 см., общей стоимостью 90 рублей, из расчета 22 рубля 50 копеек за один стакан; три стеклянные прозрачные рюмки с полосками золотого цвета диаметром 4,5 см. и высотой 6,5 см., общей стоимостью 90 рублей, из расчета 30 рублей за одну рюмку; две зеленые стеклянные прозрачные рюмки диаметром 5 см., общей стоимостью 70 рублей, из расчета 35 рулей за одну рюмку; стеклянную стопку розового цвета высотой 8,5 см., стоимостью 19 рублей; пластиковую тарелку диаметром 17,5 см. белого цвета с рисунками подсолнухов, стоимостью 50 рублей; пластиковую тарелку диаметром 20 см. белого цвета с рисунками подсолнухов, стоимостью 118 рублей; три блюдца диаметром 14 см. белого цвета с полоской оранжевого цвета, общей стоимостью 54 рубля, из- расчета 18 рублей за одно блюдце; пять десертных тарелок диаметром 18 см. белого цвета с декором в виде полосок золотого цвета и рисунком в виде цветов, общей стоимостью 200 рублей, из расчета 40 рублей за одну тарелку; пять тарелок диаметром 20 см, белого цвета с Декором в виде полосок золотого цвета и рисунком в виде цветов, общей стоимостью 125 рублей, из расчета 25 рублей за одну тарелку; шесть суповых тарелок диаметром 24 см. белого цвета с декором в виде полосок золотого цвета и рисунком в виде цветов, общей стоимостью 210 рублей, из расчета 35 рублей за одну тарелку; шесть суповых тарелок диаметром 24 см. белого цвета с декором в виде узоров цветов черного цвета и синих пятен, общей стоимостью 210 рублей, из расчета 35 рублей за одну тарелку; суповую тарелку диаметром 24 см. белого цвета с узором черного цвета и рисунками птиц, стоимостью 5 рублей; суповую тарелку диаметром 24 см. белого цвета с узором зеленого цвета и полоской золотого цвета, стоимостью 50 рублей; суповую тарелку диаметром 24 см. белого цвета с изображением груш синего и желтого цвета, стоимостью 5 рублей; две глубокие суповые тарелки диаметром 17,5 см., высотой 7 см., белого цвета с полоской зеленого цвета и изображением цветка, общей стоимостью 70 рублей, из расчета 35 рублей за одну тарелку; масленку диаметром 13,5 см. белого цвета с полоской золотого цвета, стоимостью 120 рублей; дорожку ковровую размером 250x70 см коричневого цвета, общей стоимостью 45 рублей, из расчета 18 рублей за один метр дорожки; покрывало серого цвета размером 185x140 см., стоимостью 420 рублей; одну розетку брызгозащищенную двойную наружную с заземлением 1Р44, модель «РАЮ-21 ЗУФЛ2», стоимостью 63 рубля; две одинарные розетки, общей стоимостью 63 рубля, из расчета 31 рубль 50 копеек за одну розетку; бандаж кабельный белого цвета длиной 150 мм в количестве 89 штук, общей стоимостью 136 рублей 17 копеек, из расчета 1 рубль 53 копейки за один бандаж кабельный; бандаж кабельный белого цвета длиной 200 мм в количестве 67 штук, общей стоимостью 120 рублей 60 копеек, из расчета 1 рубль 80 копеек за один бандажный кабель; покрывало синего цвета с рисунками цветов, размерами 155х 220 см., стоимостью 420 рублей; покрывало красного цвета размерами 135x57 см., стоимостью 360 рублей; штору серого цвета размерами 192x152 см., общей стоимостью 182 рубля 40 копеек, из расчета 120 рублей за один метр шторы; штору коричневого цвета размерами 75x182 см., общей стоимостью 196 рубля 20 копеек, из расчета 107 рублей 80 копеек за один метр шторы; комплект из трех штор размерами 230x150 см. светло- коричневого цвета, общей стоимостью 621 рубль, из расчета 207 рублей за одну штору; отрез шторной ткани размером 220x150 см светло- коричневого цвета, общей стоимостью 198 рублей, из расчета 132 рубля за один метр ткани; комплект из двух занавесок размерами 250 x 180 см из тюля белого цвета с изображением цветов стоимостью 1 260 рублей; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 450 x 280 см., общей стоимостью 1 026 рублей, из расчета 228 рублей за один метр тюлевой ткани; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 200 x 250 см., общей стоимостью 300 рублей, из расчета 150 рублей за один метр тюлевой ткани; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 155 x 195 см., общей стоимостью 186 рублей, из расчета 120 рублей за один метр тюлевой ткани; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 250 x 240, см, общей стоимостью 360 рублей, из расчета 150 рублей за один метр тюлевой ткани; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 450x280 см., общей стоимостью 1.026 рублей, из расчета 228 рублей за один метр тюлевой ткани; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 200x180 см, общей стоимостью 216 рублей, из расчета 120 рублей за один метр тюлевой ткани; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 250x280 см, общей стоимостью 420 рублей, из расчета 150 рублей за один метр тюлевой ткани; кабель телефонный ТЦППт черного цвета длиной 57 м, общей стоимостью 456 рублей, из расчета 8 рублей за один метр кабеля; велосипед подростковый красного цвета, стоимостью 1 950 рублей; электрический наждак серого цвета, стоимостью 1 020 рублей; холодильник «Атлант» модель МХМ 2825-90, стоимостью 9 060 рублей; алюминиевую лестницу на 3 секции по 5 м. каждая, стоимостью 8 700 рублей; электронные часы-будильник отечественного производства, стоимостью 180 рублей; дверцу топки, стоимостью 450 рублей; металлическую плиту чугунную, стоимостью 700 рублей; две металлические кровати 1,5x2 м, общей стоимостью 2 400 рублей, из расчета 1 200 рублей за одну металлическую кровать; деревянный ящик серого цвета (б/у), стоимостью 225 рублей; молоток отечественного производства, стоимостью 140 рублей; плоскогубцы отечественного производства, стоимостью 144 рубля; отвертку отечественного производства, стоимостью 36 рублей; напильник отечественного производства, стоимостью 48 рублей; электродрель прибалтийскую, стоимостью 1.100 рублей; лампу паяльную «Park», стоимостью 495 рублей; детский матрас размером 70x150 см., стоимостью 600 рублей; одеяло красного цвета размерами 1,5x2 м., стоимостью 201 рубль; ковер коричневого цвета 2x3м., стоимостью 2 000 рублей; пять мужских рубашек, общей стоимостью 1 800 рублей, из расчета 360 рублей за одну рубашку; пять мужских брюк, общей стоимостью 1 900 рублей, из расчета 380 рублей за одни брюки; рабочий комбинезон синего цвета «Петро», стоимостью 900 рублей; куртку-ветровку серого цвета женскую, стоимостью 640 рублей, пакет черный полиэтиленовый, стоимостью 1 рубль, а всего имущества, принадлежащего Потерпевший №2 на общую сумму 73 006 рублей 88 копеек. С похищенным имуществом ФИО1 на автомобиле «ВАЗ 21043» государственный регистрационный знак 

<

***> с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1, а также его защитник Андрюшенко С.В. заявили ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в связи с согласием с предъявленным обвинением, что зафиксировано в протоколах указанного процессуального действия (т.2, л.д. 224-226).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, и пояснил, что обвинение ему понятно, с обстоятельствами, изложенными в обвинении, он согласен в полном объеме. Поддержал своё ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судопроизводства, поскольку данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Заявил, что осознаёт последствия постановления приговора в порядке особого судопроизводства. 

Защитник Андрюшенко С.В. ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства поддержал.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не явился, извещён надлежащим образом, в своём заявлении просит рассмотреть дело в его отсутствие, указал, что не возражает против особого порядка рассмотрения уголовного дела (т.2, л.д. 165, т. 3 л.д. 50). 

Потерпевшая Потерпевший №2 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, в с воём заявлении просила рассмотреть дело без её участия по состоянию здоровья, инвалид 2 группы, проживает в 

<

адрес>. Представила также заявление о согласии с рассмотрением дела в порядке главы 40 УПК РФ (т.3, л.д. 60).

Государственный обвинитель согласился с постановлением приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд удостоверился в том, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, а также в том, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Стороны не оспаривали законность и допустимость имеющихся в деле доказательств, квалификацию действий подсудимого, фактические обстоятельства совершения преступления, не заявляли о нарушении прав и законных интересов подсудимого в ходе предварительного следствия по делу.

Суд не усматривает оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины и о постановлении приговора без исследования доказательств по делу, то есть в особом порядке судебного разбирательства, сделано подсудимым добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, с полным пониманием подсудимым предъявленного ему обвинения, а также характера и последствий такого ходатайства. 

Рассмотрев материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый по каждому из инкриминируемых ему преступлений обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами, относимость, допустимость, достоверность и достаточность которых сторонами не оспаривается, и у суда сомнений не вызывает. Их исследование и оценку в общем порядке суд на основании ч.5 ст. 316 УПК РФ не проводит.

Выслушав участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Действия ФИО1 по хищению имущества Потерпевший №1 09 сентября 2019 года суд квалифицирует как преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а именно как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Действия ФИО1 по хищению имущества, принадлежащего Потерпевший №2 10 сентября 2019 года, суд квалифицирует, как преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, также как кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Наказание за каждое из данных преступлений, вмененных подсудимому, не превышает десяти лет лишения свободы. Таким образом, имеются основания для постановления обвинительного приговора в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ.

Суд считает доказанным, что подсудимым ФИО1 совершены два оконченных умышленных преступления в экономической сфере, направленные против собственности, каждое из которых относится к категории тяжких преступлений, в силу ст. 15 УК РФ. 

Исходя из данных уголовного дела, поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в суде, а также с учетом заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов от 16 октября 2019 года № 1399, согласно которому ФИО1, как в периоды совершения им противоправных действий, так и в настоящее время страдает легкой степенью умственной отсталости (МКБ-10), однако степень имеющихся психических изменений выражена не столь значительно и по своему психическому состоянию в период совершения инкриминируемых ему деяний он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период совершения инкриминируемых ему деяний не обнаруживал признаков какого-либо временного расстройства психической деятельности, как и в настоящее время, может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания, психическое расстройство ФИО1 не связано с возможностью причинения им существенного вреда либо с опасностью для себя и других лиц и в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается, поэтому суд признает ФИО1 лицом, достигшим установленного законом возраста, и подлежащими уголовной ответственности в силу ст.ст. 19, 20 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, согласно ст. ст. 6, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности каждого из совершенных им преступления, данные о его личности, в том числе, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а также то, что верхний предел наказания не может превышать 2/3 от максимально возможного по санкции статьи уголовного закона. 

Так при исследовании данных о личности подсудимого судом установлено, что ФИО1 не судим (т. 1 л.д. 57, т. 3, л.д. 57). Привлекался к административной ответственности мировым судьёй судебного участка № Старорусского судебного района 14 октября 2019 года по ч. 3 ст. 12.8 КоАП РФ к административному аресту 10 суток (т.1, л.д. 59, т. 2 л.д. 124-125). На учете у нарколога в ГОБУЗ «Старорусский ПНД», фтизиатра, в ГОБУЗ «НОНД Катарсис» у врача психиатра-нарколога 

<

данные изъяты> (т.1,л.д.61, 62, т. 3 л.д. 52, 55). 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 67, т. 3, л.д. 53). Хронических заболеваний 

<

данные изъяты>, за медицинской помощью по месту жительства и Старорусскую городскую поликлинику 

<

данные изъяты>, на стационарном лечении 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 64, 65). Администрацией Новосельского сельского поселения характеризуется 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 79). По месту жительства участковым уполномоченным Межмуниципального отдела МВД России «Старорусский» характеризуется 

<

данные изъяты> (т.1, л.д. 77). 

На основании п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому суд признает явки с повинной (т.1 л.д. 42, 122) по обоим преступлениям, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче признательных показаний в период предварительного следствия, в том числе выдача подсудимым добровольно сотрудникам полиции похищенного имущества, а следовательно и возмещение имущественного вреда в части потерпевшим, по обоим инкриминируемым ФИО1 преступлениям. 

Согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает также обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем вмененным ему в вину преступлениям: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья -наличие хронического заболевания, и его молодой возраст (20 лет исполнилось 11 августа 2019 года, а преступления совершил 09,10 сентября 2019 года).

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельства их совершения, данные о его личности, в соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, суд признает отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством, совершение им кражи имущества у потерпевшей Потерпевший №2 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку это состояние способствовало совершению ФИО1 преступления, и повлияло на поведение подсудимого при его совершении, снизив волевой контроль над происходящим, что подтверждается показаниями самого подсудимого в суде.

Учитывая обстоятельства преступления, стоимость, количество похищенного, наличие по второму из преступлений отягчающего наказание подсудимому обстоятельства, суд оснований к изменению категории преступления, исходя из требований ч. 6 ст. 15 УК РФ и п. 6.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ не установил. 

Исключительных обстоятельств, способствующих назначению наказания подсудимому по всем инкриминируемым ему преступлениям с применением ст. 64 УК РФ (назначение наказания ниже низшего предела санкции статьи уголовного закона), суд не установил. Оснований к освобождению ФИО1 от уголовной ответственности или наказания, к прекращению уголовного преследования или уголовного дела, суд также не усматривает.

Как предусмотрено ст. 96 УК РФ в исключительных случаях с учетом характера совершенного деяния и личности виновного, суд может применить положения главы 14 УК РФ к лицам, совершившим преступления в возрасте от восемнадцати до двадцати лет, кроме помещения их в специальное учебно-воспитательное учреждение закрытого типа либо воспитательную колонию.

Возможность применения норм главы 14 УК РФ к лицам данной возрастной группы решается по усмотрению суда с учетом тяжести совершенного преступления и личности виновного. При совершении преступлений указанными лицами судам необходимо принимать во внимание наличие таких обстоятельств, как задержка интеллектуального развития, наличие психических отклонений, не исключающих вменяемости, условия жизни и воспитания (неполная или многодетная семья, … и т.п.).

Определяя наказание ФИО1, с учетом изложенного, требований ст. 316 УПК РФ, ч.5 ст. 62 УКА РФ, анализируя исследованные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, их направленность, принимая во внимание обстоятельства совершенных преступлений, характеризующие данные на ФИО1, который в целом характеризуется положительно, учитывая его имущественное положение. влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, которые, в целом, свидетельствуют о раскаянии ФИО1 в совершенных преступлениях, конкретные действия виновного, направленные на скорейшее раскрытие и расследование преступлений, на возмещение причиненного преступлениями вреда, недостаточную социальную адаптированность ФИО1, отсутствие жалоб на его поведение в быту по месту жительства, трудную жизненную ситуацию, сложившуюся в семье, обусловившую его поведение ( проживание в сельской местности, отсутствие возможности официально трудоустроиться, наличие психического расстройства), суд полагает возможным при назначении наказания ФИО1 применить положения главы 14 УК РФ в силу ст. 96 УК РФ. При этом, представляется, что совокупность вышеизложенных сведений о его развитии дают для этого достаточные основания.

Таким образом, на основании ст. ст. 60, 89 УК РФ при назначении наказания ФИО1, суд учитывает условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, особенности его личности, приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, а именно исправление подсудимого, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений могут быть достигнуты путем назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, однако, указанное наказание суд считает возможным назначить ему без дополнительного наказания в виде штрафа или ограничения свободы, исходя из тяжелого материального положения подсудимого, проживающего в сельской местности и не имеющего постоянного источника дохода, а также без реальной изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ – условного осуждения и назначения испытательного срока, в течение которого ФИО1 должен будет доказать свое исправление, путем исполнения возложенных на него обязанностей.

Назначение ФИО1 иного более строгого наказания, суд находит чрезмерно суровым, с учетом обстоятельств содеянного и установленной по делу совокупности смягчающих обстоятельств. При этом, назначение наказания не связанного с лишением свободы не будет отвечать задачам уголовного судопроизводства, а назначение наказания в виде штрафа, с учетом материального положения виновного, не будет способствовать его исправлению. 

При этом, с учетом установления в действиях подсудимого по преступлению в отношении потерпевшего Потерпевший №1 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд назначает наказание по преступлению в отношении имущества Потерпевший №1 с применением ч.1 ст. 62 УК РФ, согласно которой, наказание ему не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Правила наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учетом изложенных обстоятельств, к ФИО1 по преступлению в отношении имущества Потерпевший №2 применены быть не могут, поскольку в действиях подсудимого по этому преступлению, установлено отягчающее наказание обстоятельство. 

При определении срока наказания в отношении подсудимого суд учитывает, что в силу ч.5 ст. 65 УК РФ срок наказания по каждому из преступлений, поскольку уголовное дело в отношении него было рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. При этом суд назначает наказание по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимому следует оставить до вступления приговора в законную силу, а после вступления отменить. 

В соответствии с требованиями ст. 82 УПК РФ, вещественные доказательства по делу:

Сапоги резиновые черного цвета, изъятые в ходе выемки у ФИО1, гвоздодер – подлежат возвращению по принадлежности ФИО1 (т.1, л.д 155, 208,209);

Пластилиновый слепок со следами орудия взлома, изъятый в ходе осмотра места происшествия 15.09.2019 года, пластилиновый слепок со следами орудия взлома, изъятый в ходе осмотра места происшествия 25.09.2019 года – подлежат уничтожению (т.2, л.д. 81, 82);

Темную дактилопленку размерами 22x30 мм и дактилоскопическую карту на имя ФИО1 – надлежит хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего (т.2, л.д. 91, 92):

Автомобиль «

<

данные изъяты>» г.р.з № находящийся на территории ООО «Парковка-2 виадук» г.Старая Русса Новгородской области, - подлежит возвращению по принадлежности собственнику, каковым подсудимый не является (т.2 л.д. 139);

Телевизор цветного изображения марки «SUMSUNG»; лодку ПВХ черно-синего цвета; 4 металлических карниза для штор и 5 кронштейнов к ним; гитара в деревянном корпусе светлого цвета; огнетушитель воздушно-пенный в корпусе красного цвета; алюминиеваую пароварку серого цвета объемом 6 л; электрическую шашлычницу « Белаз ЭШВ 1,0- 220»; сапоги резиновые «Багбошх» зеленого цвета 43 размера; ботинки «Термолюкс» черного цвета 43 размера высотой 27 см; ботинки «Термолюкс» черного цвета 43 размера высотой 27 см без шнурков; ботинки «Термолюкс» черного цвета 43 размера высотой 19 см; воблер «Downsider 150 F» в виде рыбы желтого цвета – считать возвращенными по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1 (т.2 л.д.110,111);

Электронные настольные часы-будильник отечественного производства, полиэтиленовый прозрачный пакет с надписями красного цвета; белая фарфоровая чашка диаметром 8 см; электрический утюг; черные резиновые полоски различной длины; стиральная машина белого цвета «Славда»; полиэтиленовый пакет желтого цвета; металлическая антенна для телевидения; полиэтиленовый пакет красного цвета с надписью белого цвета на английском языке «Rieker»; самодельный удлинитель на 2 розетки; гвозди в количестве 37 штук длиной 120 мм; плита бытовая настольная «Gefest»; телевизор марки «LG» в корпусе черного цвета; мешок для строительного мусора белого цвета размерами 55 см х 95 см; ковер серого цвета с узорами коричневого цвета; плетеный ковер коричневого цвета с размерами 156 х 90 см; удлинитель на круглой катушке 50 м; пластиковые ведра белого цвета объемом 30 л в количестве четырех штук; пластиковые ведра белого цвета объемом 15 л в количестве двух штук; металлический бак серого цвета объемом 30 л с крышкой; круглые пластиковые крышки белого цвета диаметром 30 см в количестве пяти штук; электрическая плитка с двумя конфорками фирмы «НЕВА»; мотокоса «Shtil FS 87» (триммер); мешок для строительного мусора белого цвета размерами 55 см х 95 см; эмалированная кастрюля коричневого цвета диаметром 23 см и высотой 10 см; алюминиевая кастрюля диаметром 21 см и высотой 11 см; эмалированная кастрюля желтого цв|та с рисунками в виде цветов диаметром 21 см и высотой 15 см; алюминиевая кастрюля серого цвета диаметром 17 см и высотой 12 см; алюминиевый чайник серого цвета объемом 4 л; закаточная машинка для банок; алюминиевая утятница с крышкой; мешок для строительного мусора белого цвета размерами 55 см х 95 см; плед плюшевый коричневого цвета размерами 200 х 230 см с рисунками цветов розового цвета; мешок для строительного мусора белого цвета размерами 55 см х 95 см; сковородка металлическая черного цвета диаметром 25 см; сковородка «ТеЕа1» диаметром 30 см; алюминиевый дуршлаг серого цвета диаметром 19 см; эмалированная кастрюля белого цвета диаметром 15 см и высотой стенок 10 см; эмалированная кастрюля синего цвета с рисунками цветов диаметром 19 см и высотой стенок 13 см; металлическая сковородка серого цвета диаметром 20 см и высотой стенок 6 см; эмалированная кастрюля желтого цвета с изображением цветков синего цвета диаметром 26 см и высотой стенок 16,5 см ; две эмалированные миски диаметром 26 и 28 см; четыре эмалированные миски диаметром 18 и 20 см; две миски серого цвета диаметром 14 и 16 см; миска белого цвета с полоской синего цвета и диаметром 12 см; две одинаковые миски белого цвета «Iкеа» диаметром 17 см; ковш красного цвета фирмы «Теfа1» диаметром 14 см; механическая мясорубка; небольшой электрический кипятильник; круглая пластиковая подставка под горячее черного цвета; пластиковая подставка под горячее черного цвета с резными закругленными краями и рисунками в виде сердец; чайные ложки в количестве 7 штук; столовые ложки в количестве 7 штук; штопор для открытия бутылок; заварочный чайник белого цвета с изображением цветов; сахарница белого цвета изображением цветов; чашка белого цвета с рисунками красного цвета; два эмалированных контейнера белого цвета с рисунками; четыре стеклянных прозрачных граненых стакана; три стеклянные прозрачные рюмки с полосками золотого цвета; две зеленые стеклянные прозрачные рюмки; стеклянная стопка розового цвета; две пластиковые тарелки белого цвета с рисунками подсолнухов; блюдца белого цвета с полоской оранжевого цвета в количестве трех штук; десертные тарелки белого цвета с декором в виде полосок золотого цвета и рисунком в виде цветом в количестве пяти штук; тарелки белого цвета с декором в виде полосок золотого цвета и рисунком в виде цветом в количестве пяти штук; суповые тарелки белого цвета с декором в виде полосок золотого цвета и рисунком в виде цветов в количестве шести штук; суповые тарелки белого цвета с декором в виде узора цветов черного цвета и синих пятен в количестве шести штук; суповая тарелка белого цвета с узором черного цвета и рисунками птиц; суповая тарелка белого цвета с узором зеленого цвета и полоской золотого цвета; суповая тарелка белого цвета с полоской синего цвета и изображением груш синего и желтого цветов; глубокие суповые тарелки белого цвета с полоской -зеленого цвета и изображением цветка в количестве двух штук; масленка белого цвета с полоской золотого цвета; дорожка ковровая размером 250 х 70 см коричневого цвета; покрывало серого цвета размером 185 х 140 см; розетки белого цвета в количестве трех штук; бандаж кабельный белого цвета длиной 150 мм в количестве 89 штук; бандаж кабельный белого цвета длиной 200 мм в количестве 67 штук; мешок для строительного мусора белого цвета размерами 55 см х 95 см; покрывало синего цвета с рисунками цветов размерами 155х 220 см; покрывало красного цвета размерами 135 х 57 см; штора серого цвета размерами 192 х 152 см; штора коричневого цвета размерами 75 х 182 см; комплект из трех штор размерами 230 х 150 см светло- коричневого цвета; отрез шторной ткани 220 х 150 см светло- коричневого цвета; комплект из двух занавесок размерами 250 х 180 см; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 450 х 280 см; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 200 х 250 см; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 155 х 195 см; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 250 х 240 см; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 450 х 280 см; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 200 х 180 см; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 250 х 280 см; кабель телефонный ТЦПП т черного цвета длиной 57 м; гарантийная карта и чек на плитку газовую «Gefest»; руководство по эксплуатации и товарный чек на холодильник «Атлант МХМ 2835-90»; руководство по эксплуатации и чек на стиральную машину «Славда»; руководство по эксплуатации и чек на мотокосу «STIHL»; гарантийный талон на лампу паяльную «Park» - считать возвращенными по принадлежности потерпевшей Потерпевший №2 (т.2 л.д.116-119)

В соответствии с ч. 1 ст. 132, ч. 10 ст. 316 УПК РФ оплату эксперту ФИО2 (т.2, л.д. 168) в сумме 43 600 руб. 00 коп., вознаграждение, выплаченное адвокату Андрюшенко С.В. в ходе предварительного следствия в сумме 3 600 рублей 00 копеек (т.2, л.д.169, 223), и в ходе судебного заседания в сумме 3 990 рублей 00 копеек, а всего сумму судебных расходов в размере 51 190 рублей 00 копеек (46 900+ 3 600+ 3 990 =51 190)- следует признать процессуальными издержками, и отнести за счет средств федерального бюджета, так как дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 303-309, 315- 317УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО13 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по преступлению от 09 сентября 2019 года в отношении потерпевшего Потерпевший №1 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – 01 год лишения свободы;

- по преступлению от 10 сентября 2019 года в отношении потерпевшей Потерпевший №2 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ – 01 год 02 месяца лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ окончательно наказание ФИО1 ФИО13 определить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 01 года 06 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 01 год 06 месяцев, в течение которого ФИО1 ФИО13 должен будет доказать свое исправление. 

Обязать ФИО1 ФИО13 в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно исполнительной инспекции); являться в указанный орган (в уголовно исполнительную инспекцию ) на регистрацию с периодичностью, установленной данным органом, но не реже одного раза в месяц; принять меры к полному возмещению ущерба потерпевшим.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 ФИО13 оставить до вступления приговора в законную силу. После вступления – отменить.

Вещественные доказательства по делу: Сапоги резиновые черного цвета, изъятые в ходе выемки у ФИО1, гвоздодер – возвратить по принадлежности;

- пластилиновый слепок со следами орудия взлома, изъятый в ходе осмотра места происшествия 15.09.2019 года, пластилиновый слепок со следами орудия взлома, изъятый в ходе осмотра места происшествия 25.09.2019 года–уничтожить;

- темную дактилоскопическую пленку размером 22x30 мм и дактилоскопическую карту на имя ФИО1 – хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

- автомобиль 

<

данные изъяты> г.р.з № находящийся на территории ООО «Парковка-2 виадук» г.Старая Русса Новгородской области, - возвратить собственнику;

- телевизор цветного изображения марки «SUMSUNG»; лодка ПВХ черно-синего цвета; 4 металлических карниза для штор и 5 кронштейнов к ним; гитара в деревянном корпусе светлого цвета; огнетушитель воздушно-пенный в корпусе красного цвета; алюминиевую пароварку серого цвета объемом 6 л; электрическую шашлычницу « Белаз ЭШВ 1,0- 220»; сапоги резиновые «Багбошх» зеленого цвета 43 размера; ботинки «Термолюкс» черного цвета 43 размера высотой 27 см; ботинки «Термолюкс» черного цвета 43 размера высотой 27 см без шнурков; ботинки «Термолюкс» черного цвета 43 размера высотой 19 см; воблер «Downsider 150 F» в виде рыбы желтого цвета – считать возвращенными по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1;

- Электронные настольные часы-будильник отечественного производства, полиэтиленовый прозрачный пакет с надписями красного цвета; белая фарфоровая чашка диаметром 8 см; электрический утюг; черные резиновые полоски различной длины; стиральная машина белого цвета «Славда»; полиэтиленовый пакет желтого цвета; металлическая антенна для телевидения; полиэтиленовый пакет красного цвета с надписью белого цвета на английском языке «Rieker»; самодельный удлинитель на 2 розетки; гвозди в количестве 37 штук длиной 120 мм; плита бытовая настольная «Gefest»; телевизор марки «LG» в корпусе черного цвета; мешок для строительного мусора белого цвета размерами 55 см х 95 см; ковер серого цвета с узорами коричневого цвета; плетеный ковер коричневого цвета с размерами 156 х 90 см; удлинитель на круглой катушке 50 м; пластиковые ведра белого цвета объемом 30 л в количестве четырех штук; пластиковые ведра белого цвета объемом 15 л в количестве двух штук; металлический бак серого цвета объемом 30 л с крышкой; круглые пластиковые крышки белого цвета диаметром 30 см в количестве пяти штук; электрическая плитка с двумя конфорками фирмы «НЕВА»; мотокоса «Shtil FS 87» (триммер); мешок для строительного мусора белого цвета размерами 55 см х 95 см; эмалированная кастрюля коричневого цвета диаметром 23 см и высотой 10 см; алюминиевая кастрюля диаметром 21 см и высотой 11 см; эмалированная кастрюля желтого цв|та с рисунками в виде цветов диаметром 21 см и высотой 15 см; алюминиевая кастрюля серого цвета диаметром 17 см и высотой 12 см; алюминиевый чайник серого цвета объемом 4 л; закаточная машинка для банок; алюминиевая утятница с крышкой; мешок для строительного мусора белого цвета размерами 55 см х 95 см; плед плюшевый коричневого цвета размерами 200 х 230 см с рисунками цветов розового цвета; мешок для строительного мусора белого цвета размерами 55 см х 95 см; сковородка металлическая черного цвета диаметром 25 см; сковородка «ТеЕа1» диаметром 30 см; алюминиевый дуршлаг серого цвета диаметром 19 см; эмалированная кастрюля белого цвета диаметром 15 см и высотой стенок 10 см; эмалированная кастрюля синего цвета с рисунками цветов диаметром 19 см и высотой стенок 13 см; металлическая сковородка серого цвета диаметром 20 см и высотой стенок 6 см; эмалированная кастрюля желтого цвета с изображением цветков синего цвета диаметром 26 см и высотой стенок 16,5 см ; две эмалированные миски диаметром 26 и 28 см; четыре эмалированные миски диаметром 18 и 20 см; две миски серого цвета диаметром 14 и 16 см; миска белого цвета с полоской синего цвета и диаметром 12 см; две одинаковые миски белого цвета «Iкеа» диаметром 17 см; ковш красного цвета фирмы «Теfа1» диаметром 14 см; механическая мясорубка; небольшой электрический кипятильник; круглая пластиковая подставка под горячее черного цвета; пластиковая подставка под горячее черного цвета с резными закругленными краями и рисунками в виде сердец; чайные ложки в количестве 7 штук; столовые ложки в количестве 7 штук; штопор для открытия бутылок; заварочный чайник белого цвета с изображением цветов; сахарница белого цвета изображением цветов; чашка белого цвета с рисунками красного цвета; два эмалированных контейнера белого цвета с рисунками; четыре стеклянных прозрачных граненых стакана; три стеклянные прозрачные рюмки с полосками золотого цвета; две зеленые стеклянные прозрачные рюмки; стеклянная стопка розового цвета; две пластиковые тарелки белого цвета с рисунками подсолнухов; блюдца белого цвета с полоской оранжевого цвета в количестве трех штук; десертные тарелки белого цвета с декором в виде полосок золотого цвета и рисунком в виде цветом в количестве пяти штук; тарелки белого цвета с декором в виде полосок золотого цвета и рисунком в виде цветом в количестве пяти штук; суповые тарелки белого цвета с декором в виде полосок золотого цвета и рисунком в виде цветов в количестве шести штук; суповые тарелки белого цвета с декором в виде узора цветов черного цвета и синих пятен в количестве шести штук; суповая тарелка белого цвета с узором черного цвета и рисунками птиц; суповая тарелка белого цвета с узором зеленого цвета и полоской золотого цвета; суповая тарелка белого цвета с полоской синего цвета и изображением груш синего и желтого цветов; глубокие суповые тарелки белого цвета с полоской -зеленого цвета и изображением цветка в количестве двух штук; масленка белого цвета с полоской золотого цвета; дорожка ковровая размером 250 х 70 см коричневого цвета; покрывало серого цвета размером 185 х 140 см; розетки белого цвета в количестве трех штук; бандаж кабельный белого цвета длиной 150 мм в количестве 89 штук; бандаж кабельный белого цвета длиной 200 мм в количестве 67 штук; мешок для строительного мусора белого цвета размерами 55 см х 95 см; покрывало синего цвета с рисунками цветов размерами 155х 220 см; покрывало красного цвета размерами 135 х 57 см; штора серого цвета размерами 192 х 152 см; штора коричневого цвета размерами 75 х 182 см; комплект из трех штор размерами 230 х 150 см светло- коричневого цвета; отрез шторной ткани 220 х 150 см светло- коричневого цвета; комплект из двух занавесок размерами 250 х 180 см; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 450 х 280 см; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 200 х 250 см; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 155 х 195 см; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 250 х 240 см; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 450 х 280 см; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 200 х 180 см; отрез тюлевой ткани белого цвета размерами 250 х 280 см; кабель телефонный ТЦПП т черного цвета длиной 57 м; гарантийная карта и чек на плитку газовую «Gefest»; руководство по эксплуатации и товарный чек на холодильник «Атлант МХМ 2835-90»; руководство по эксплуатации и чек на стиральную машину «Славда»; руководство по эксплуатации и чек на мотокосу «STIHL»; гарантийный талон на лампу паяльную «Park» - считать возвращенными по принадлежности потерпевшей Потерпевший №2.

Судебные издержки в сумме 51 190 рублей 00 копеек отнести за счет средств Федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Старорусский районный суд с изъятиями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ (то есть, приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по причине несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела). 

Разъяснить осуждённому, что он имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а в случае подачи апелляционной жалобы, вправе защищать свои права сам, пригласить защитника для участия в заседании суда апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий: подпись

Приговор вступил в законную силу 10 января 2019 года.

Копия верна:

Судья Н.В.Семенова

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>